
 

Programa de Pós-Graduação Multicêntrico 
em Química de Minas Gerais 

 

Resultado Final Retificado do Edital 02/2025 do Programa de Pós-Graduação 

Multicêntrico em Química de Minas Gerais após julgamento de recursos da 

prova de conhecimentos gerais em química e avaliação dos pré-projetos de 

doutorado,  

Candidatos com nota inferior a 40,0 pontos na prova de conhecimentos 

gerais estão desclassificados. 

O pré-projeto de doutorado é eliminatório, não classificatório. 

 

Classificação geral – Doutorado 

Classificação Código 

de 

inscrição 

Nota da 

Prova 

Nota do 

Projeto 

Nome 

1 P1 100.00 100 Muhammad Sohaib 

2 A22 99.00 92 Aline Vaz da Silva 

3 A23 97.84 95.5 André Corrêa Souza 

4 A24 97.48 - Cinthia Souza Diniz 

5 L21 95.93 100 Iury Duarte Ferreira 

6 I1 88.03 - Alvaro Eduardo Costa Souza 

7 I4 83.56 - Juliana Iris Pereira Maia 

8 J3 71.37 80 Laura Melo Fernandes Moreira 

9 I5 69.85 - Larielly Regina Santos Silva 

10 A26 63.95 - Ingrid Amélia Dos Santos Matusinho 

11 A20 58.44 90 Alexandre Libério Ferreira 

12 M3 55.66 85 Artuh Alves Silva 

13 K13 49.28 84 Vander Alencar de Castro 

14 E3 48.72 75 Maria Stela Vilas Boas 

15 N10 46.64 92.5 Vinícius Guarizo 

16 E4 44.25 92.5 Victor Hugo dos Santos 

17 I2 44.01 86 Gabriela Chagas Câmara 

*Ocorrendo empate na nota, prevalecerá como critério de desempate a maior idade do(a) candidato(a). 

(Item 6.2.7 do edital) 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Classificação geral – Mestrado 

Classificação Código de 

Inscrição 

Nota da 

prova 

Nome 

1 A17 100.00 Thais Freitas Ramos 

2 A06 85.48 Fábio Silmarovi Lopes Ferreira 

3 A15 76.44 Richard Alex Pereira Leme 

4 A12 75.26 Henrique da Cruz Queiroga 

5 A07 72.10 Fernanda Gabrielle Gandra 

6 A08 70.90  Gabriel Comini de Assis 

7 K10 66.60 Yasmin Rita Pires 

8 H3 65.35 Pedro Siervi Carrê 

9 K8 62.36 Vitangela vieira rocha 

10 A03 58.26 Carolina Zulle Vitorino 

11 A13 57.52 João Paulo Tavares Silva 

12 L14 54.56  Luely Neves Quintão 

13 L15 53.90 Luis Carlos Costa Santos 

14 L18 53.53 Marcelo Fernandes de Oliveira 

15 L04 48.25 Antonio Machado Netto 

16 A18 47.99 Tomaz Alves dos Santos Lima 

17 N6 47.91 Leonardo Vinicius Nogueira lima 

18 K7 47.24 Thaissa Moreira Santos 

19 C3 46.97 Gabriel Maciel Rezende 

20 C4 45.49 isabela gonçalves nunes 

21 K2 44.76 Franciely Junia Alves de Camargos 
22 A05 44.15 ELOAH BIÉ DA COSTA OLIVEIRA 
23 L11 42.61 Jade Noronha Aquino 
24 A11 42.53 Gustavo do Carmo Fortunato 
25 J1 42.07 Felipe Henrique Santos 
26 L08 41.93 Fernando Augusto Sampaio Cesar Neto 
27 N9 40.73* Sabrina Cristina Alves da Silva 
28 N4 40.73* Giovana Magalhães Borges 

*Ocorrendo empate na nota, prevalecerá como critério de desempate a maior idade do(a) candidato(a). 

(Item 6.2.7 do edital 2025/2) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Classificação local 

 

IES: CEFET-MG, Candidatos ao Doutorado 

Classificação 
Código de 

Inscrição 

Nota 

Prova 

Nota 

Projeto 
Nome 

1 A22 99.00 92 Aline Vaz da Silva 

2 A23 97.84 95.5 André Corrêa Souza 

3 A24 97.48 - Cinthia Souza Diniz 

4 A26 63.95 - Ingrid Amélia Dos Santos Matusinho 

5 A20 58.44 90 Alexandre Libério Ferreira 

 
 

IES: CEFET-MG, Candidatos ao Mestrado 

Classificação 
Código de 

Inscrição 

Nota 

Prova 
Nome 

1 A17 100.00 Thais Freitas Ramos 

2 A06 85.48 Fábio Silmarovi Lopes Ferreira 

3 A15 76.44 Richard Alex Pereira Leme 

4 A12 75.26 Henrique da Cruz Queiroga 

5 A07 72.10 Fernanda Gabrielle Gandra 

6 A08 70.90 Gabriel Comini de Assis 

7 A03 58.26 Carolina Zulle Vitorino 

8 A13 57.52 João Paulo Tavares Silva 

9 A18 47.99 Tomaz Alves dos Santos Lima 

10 A05 44.15 ELOAH BIÉ DA COSTA OLIVEIRA 

11 A11 42.53 Gustavo do Carmo Fortunato 

 
 

IES: UFLA, Candidatos ao Mestrado 

Classificação 

Código 

de 

Inscrição 

Nota 

Prova 
Nome 

1 C3 46.97 Gabriel Maciel Rezende 

2 C4 45.49 isabela gonçalves nunes 

 
 



 
IES: UFSJ, Candidatos ao Mestrado 

Classificação 
Código de 

Inscrição 

Nota 

Prova 
Nome 

1 H3 65.35 Pedro Siervi Carrê 

 
 

IES: UFTM, Candidatos ao Doutorado 

Classificação 

Código 

de 

Inscrição 

Nota 

Prova 

Nota 

Projeto 
Nome 

1 I1 88.03 - Alvaro Eduardo Costa Souza 

2 I4 83.56 - Juliana Iris Pereira Maia 

3 I5 69.85 - Larielly Regina Santos Silva 

4 I2 44.01 86 Gabriela Chagas Câmara 

 
 

IES: UFV, Candidatos ao Doutorado 

Classificação 

Código 

de 

Inscrição 

Nota 

Prova 

Nota 

Projeto 
Nome 

1 P1 100.00 100 Muhammad Sohaib 

2 L21 95.93 100 Iury Duarte Ferreira 

3 J3 71.37 80 Laura Melo Fernandes Moreira 

4 K13 49.28 84 Vander Alencar de Castro 

 
 

IES: UFV, Candidatos ao Mestrado 

Classificação 

Código 

de 

Inscrição 

Nota 

Prova 
Nome 

1 K10 66.60 Yasmin Rita Pires 

2 K8 62.36 Vitangela vieira rocha 

3 L14 54.56 Luely Neves Quintão 

4 L15 53.90 Luis Carlos Costa Santos 

5 L18 53.53 Marcelo Fernandes de Oliveira 
6 L04 48.25 Antonio Machado Netto 
7 K7 47.24 Thaissa Moreira Santos 
8 K2 44.76 Franciely Junia Alves de Camargos 
9 L11 42.61 Jade Noronha Aquino 

10 J1 42.07 Felipe Henrique Santos 
11 L08 41.93 Fernando Augusto Sampaio Cesar Neto 

 
 

 



 

 

IES: UFOP, Candidatos ao Doutorado 

Classificação 

Código 

de 

Inscrição 

Nota 

Prova 

Nota 

Projeto 
Nome 

1 E3 48.72 75 Maria Stela Vilas Boas 

2 E4 44.25 92.5 Victor Hugo dos Santos 

 

 

IES: UNIFEI, Candidatos ao Doutorado 

Classificação 

Código 

de 

Inscrição 

Nota 

Prova 

Nota 

Projeto 
Nome 

1 M3 55.66 85 Artuh Alves Silva 

2 N10 46.64 92.5 Vinícius Guarizo 

 

 

IES: UNIFEI, Candidatos ao Mestrado 

Classificação 

Código 

de 

Inscrição 

Nota 

Prova 
Nome 

1 N6 47.91 Leonardo Vinicius Nogueira lima 

2 N9 40.73* Sabrina Cristina Alves da Silva 

3 N4 40.73* Giovana Magalhães Borges 
*Ocorrendo empate na nota, prevalecerá como critério de desempate a maior idade do(a) candidato(a). 

(Item 6.2.7 do edital) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Candidatos desclassificados 

DOUTORADO 

Código de 

Inscrição 

Nota da 

prova 

Nota do 

projeto 

*E1 53.90 50 

E2 27.82 - 

K12 26.71 - 

I3 25.19 - 

I6 12.75 - 

*Candidato eliminado de acordo com o item 6.3.6.2. do edital. 

 

Candidatos desclassificados 

MESTRADO 

Código de 

Inscrição 

Nota da 

prova 

G1 38.04 

C2 36.43 

K4 35.27 

L10 34.01 

A10 32.05 

N5 31.72 

J2 29.09 

L01 24.33 

O1 19.29 

B2 12.63 

N8 11.69 

H2 7.79 

K3 6.05 

M1 1.07 

 


